
n. 7 5 /AS2 del 2 6 -0 6 -2 0 1 9  1  

COPIA 
 

 
 

AREA SERVIZI SOCIALI-AMBITO ALTO SEBINO 

DETERMINAZIONE N. 75/AS2 DEL 26-06-2019 

OGGETTO: Impegno di spesa per l'attuazione delle "Linee operative locali per 
la realizzazione degli interventi a favore di persone disabili gravi prive di 
sostegno familiare - Programma Dopo di Noi - Ambito Alto Sebino" - 
Adeguamento ripartizione delle risorse annualità 2016 e accertamento in 
entrata e allocazione delle risorse annualità 2017. 
 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventisei del mese di giugno negli Uffici della Comunità 
Montana dei Laghi Bergamaschi, 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA SERVIZI SOCIALI-AMBITO ALTO SEBINO 
 

 

individuato ai sensi del Decreto del Presidente della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi 
n.1 del 02 gennaio 2019; 

VISTO il D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000; 

VISTO lo Statuto della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi; 

VISTO il regolamento di contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 24 del 26 
settembre 2013; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2019-2021 approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 54 
del 27 dicembre 2018; 

VISTO l’Accordo di programma e la Convenzione in essere tra la Comunità Montana dei Laghi 
Bergamaschi e i 10 Comuni appartenenti Ambito Distrettuale Alto Sebino per la gestione dei 
servizi sociali per l’attuazione del Piano di Zona 2018 – 2020, ai sensi della L. n. 328/2000; 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti: 

a) la L. n. 112/2016 e il Decreto Ministeriale del 23 novembre 2016 in materia di “Disposizioni in 
materia di assistenza in favore delle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare”; 

b) la DGR 6674/2017 di approvazione del Programma Operativo Regionale per la realizzazione 
degli interventi a favore di persone con disabilità grave prive di sostegno familiare – Dopo di 
noi; 

c) le Linee Operative Locali per l’Ambito Distrettuale Alto Sebino per l’attuazione degli interventi 
a favore di persone disabili gravi prive di sostegno familiare programma “Dopo di noi”, 
approvate dall’Assemblea dei Sindaci nella seduta del 20 ottobre 2017 e successivo 
aggiornamento a seguito di richiesta di adeguamento della ripartizione delle risorse assegnate, 
approvata in Cabina di Regia ATS di Bergamo il 14 marzo 2019 e dall’Assemblea dei Sindaci 
nella seduta del 4 aprile 2019; 

d) il Decreto n. 14781 del 24 novembre 2017 della Direzione generale reddito autonomia ed 
inclusione sociale di Regione Lombardia di riparto agli Ambiti territoriali delle risorse di cui al 
Fondo nazionale per l’assistenza alle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare – 
Annualità 2017; 

RICHIAMATA, altresì, la delibera di Giunta Esecutiva n. 106/2018 di approvazione dell’avviso di 
accreditamento di soggetti erogatori di prestazioni a favore di persone con disabilità grave prive 

 

COMUNITA' MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI 



n. 7 5 /AS2 del 2 6 -0 6 -2 0 1 9  2  

di sostegno familiare- Programma “Dopo di noi” e relativi allegati, dei requisiti per 
l’accreditamento e del patto di accreditamento; 

DATO ATTO che con determinazione n. 74/AS2 del 25 giugno 2019 è stato aggiornato l’albo 
dei soggetti accreditati per l’erogazione di prestazioni a favore di persone con disabilità grave 
prive di sostegno famigliare – Programma “Dopo di Noi” che risulta così composto: 

 

Soggetto Accreditato Elenco Servizi (di cui all’Avviso) 

Consorzio Zenit Sociale – Società Cooperativa 

sociale (C.F./P.IVA 02719390342), con sede 

legale a Parma (PR), Via Tamara, n. 20/B 

A 

Lavorare Insieme Cooperativa Sociale Onlus 

(C.F./P.IVA 01603020163), con sede legale ad 

Almé (BG), Via Passaggio della Costituzione, n. 

1 

A 

Progettazione Cooperativa Sociale Onlus 

(C.F./P.IVA 02689050165), con sede legale a 

Pedrengo (BG), Via Moroni, n. 6 (con decorrenza 

dal 1° luglio 2019) 

A, B e C 

 

EVIDENZIATO che per l’Ambito Distrettuale Alto Sebino:  

a) dalla prima assegnazione del Fondo nazionale per l’assistenza alle persone con disabilità 
grave prive del sostegno familiare – Anno 2016 si sono verificati residui ed economie pari ad € 
23.576,00;  

b) il decreto n. 14781 del 24 novembre 2017, sopra richiamato, assegna, a valere sul Fondo 
nazionale per l’assistenza alle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare – Anno 
2017, risorse per complessivi € 19.225,00; 

CONSIDERATO che le Linee Operative Locali per l’Ambito Distrettuale Alto Sebino, così per 
come adeguato dall’Assemblea dei Sindaci del 4 aprile 2019, prevedono che:  

- le risorse residue dell’annualità 2016 siano destinati per € 19.576,00 in percorsi di 
accompagnamento all’autonomia (a mezzo di voucher sociale per prestazioni 
acquistabili da soggetti accreditati) e per € 4.000,00 in azioni di pronto 
intervento/sollievo; 

- le risorse dell’annualità 2017 siano destinati per totali € 19.225,00 in percorsi di 
accompagnamento all’autonomia (a mezzo di voucher sociale per prestazioni 
acquistabili da soggetti accreditati); 

RITENUTO pertanto necessario procedere, ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e dell’art. 179 del 
D. Lgs. n. 267/2000 all’accertamento in entrata sul bilancio di previsione 2019 delle risorse che 
Regione Lombardia, per il tramite delle ATS competenti, trasferirà alla Comunità Montana dei 
Laghi Bergamaschi in esecuzione del Decreto n. 14781 del 24 novembre 2017 già citato 
(riparto agli Ambiti territoriali delle risorse di cui al Fondo nazionale per l’assistenza alle persone 
con disabilità grave prive del sostegno familiare – Annualità 2017), nonché ad impegnare le 
relative risorse in linee con quanto programmato a livello locale dall’Assemblea dei Sindaci 
dell’Ambito Distrettuale Alto Sebino; 

PRECISATO che la presente determinazione non è soggetta agli obblighi in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. n. 136/2010, per le seguenti ragioni:  

a) i voucher sociali sono titoli di acquisito corrispondenti ad un determinato valore monetario 
che legittimano il beneficiario, individuato dall’Ente in base a predeterminati requisiti, ad 
ottenere bene e servizi in strutture o aziende accreditati presso gli Enti titolari del servizio (L. n. 
328/2000; Determinazione AVCP – ora ANAC – del 22 dicembre 2010); 

b) i voucher per la realizzazione degli interventi a favore di persone con disabilità grave prive di 
sostegno familiare – Dopo di noi, in particolare, sono lo strumento attraverso il quale l’Ente 
riconosce la necessità di un intervento assistenziale e/o educativo personalizzato, 
impegnandosi con il cittadino-utente a sostenere una parte dell’onere finanziario, se previsto, in 



n. 7 5 /AS2 del 2 6 -0 6 -2 0 1 9  3  

caso di effettiva fruizione, dell’intervento stesso, a favore di un soggetto accreditato scelto 
direttamente dal cittadino-utente beneficiario; 

c) le prestazioni erogate da soggetti privati a cittadini in regime di accreditamento difficilmente 
sono riconducibili all’ambito dei contratti d’appalto, in virtù dei rapporti giuridici fra i soggetti 
coinvolti e, pertanto, si è in assenza dei requisiti soggetti ed oggettivi di applicazione della L. n. 
136/2010, posto che la tracciabilità non si applica all’erogazione diretta, a titolo individuale, di 
contributi da parte della pubblica amministrazione a soggetti indigenti, o comunque, a persone 
in condizioni di bisogno economico e fragilità personale e sociale ovvero, ancora, per la 
realizzazione di progetti educativi (Linee Guida ANAC n. 4 del 7 luglio 2011); 

DATO ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che 
sussistono i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa per 
l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. LE PREMESSE sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2. DI ACCERTARE la somma complessiva di € 19.225,00 a titolo di trasferimento alla 
Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi – Ambito Alto Sebino del Fondo nazionale per 
l’assistenza alle persone con disabilità grave prive di sostengo famigliare (programma 
“Dopo di noi”) – Annualità 2017; 

3. DI IMPUTARE, quindi, la somma complessiva di € 19.225,00, secondo il principio della 
competenza potenziata di cui al D. Lgs. n. 118/2011, al bilancio di previsione 2019, 
esecutivo ai sensi di legge, come di seguito indicato: 

 
4. DI PRECISARE a norma dell’art. 179, comma 2 del vigente TUEL, che trattasi di entrata 

ricorrente; 
5. DI IMPEGNARE, per le ragioni di cui in narrativa, l’importo complessivo di € 42.801,00, 

imputando l'importo al bilancio di previsione 2019 secondo il principio della competenza 
finanziaria potenziata di cui al D. Lgs n.118/2011 come segue: 

 

Missione/ 

Progra

mma 

Titolo Macro 

aggregato 

Capitolo Piano dei conti 

D.lgs 118/2011 

Anno Importo 

12.07 1 03 118400 U.1.03.02.15.999 2019 € 38.801,00 

12.07 1 04 123000 U.1.04.02.05.999 2019 € 4.000,00  

 

6. DI EVIDENZIARE che i beneficiari degli importi di cui sopra saranno individuati in base alle 
scelte dei soggetti-beneficiari del voucher sociale al momento dell’attivazione del voucher 
medesimo, sottolineando che gli stessi potranno essere scelti esclusivamente tra gli 
operatori economici accrediti per il servizio presso l’Ambito Distrettuale Alto Sebino e 
ricompresi all’interno dell’albo richiamato in narrativa;  

7. DI SOTTOLINEARE che anche i beneficiari dell’importo delle azioni di pronto 
intervento/sollievo saranno individuati a seguito di apposita istruttoria da parte del Servizio 
Sociale competente e che tale importo è da considerarsi come erogazione diretta, a titolo 
individuale, di contributi economici;  

8. DI DICHIARARE ai sensi della L. n. 136/2010 che la presente determinazione non è 
soggetta alla disciplina in materia di tracciabilità dei flussi finanziari per le ragioni esposte in 
motivazione;  

Titolo Tipologia Categoria Capitolo Piano dei conti 

D.lgs 118/2011 

Anno Importo Causale 

2 0101 02 203100 E.2.01.01.02.011 2019 € 19.225,00 Risorse “Dopo di 

noi” – Anno 

2017 



n. 7 5 /AS2 del 2 6 -0 6 -2 0 1 9  4  

9. DI DARE ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e 
che sussistono i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa 
per l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

10. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria per il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti degli 
artt. 147 bis, c. 1 e 153, c. 5 del D.lgs. n. 267/2000, nonché per ogni altra autorizzazione 
necessaria, subordinandone l’efficacia alla loro apposizione; 

11. DI DARE MANDATO all’Ufficio ragioneria di provvedere alla liquidazione della spesa per le 
prestazioni di servizi effettuati, previ i controlli di legge da parte del Responsabile di Area, 
nel limite delle spese impegnate, e con l’applicazione delle disposizioni previste in materia 
di Split payment. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                                                        f.to Avv. Mattia Signorelli 
 
 

*********************************************************************** 

VISTO DI CONTROLLO 

 
IL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 

                                  f.to dott.ssa Patrizia Perani 
Lovere lì, 26-06-2019 

 

*********************************************************************** 

VISTO FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ' CONTABILE 
 
Vista la determinazione, si accerta la regolarità contabile attestando la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 
Lovere lì, 02-07-2019 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
                                                                                  f.to dott.ssa Elisabetta Elide Zenti 

 
 

 
 
 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal                15-07-2019 al 30-07-2019 
 
Lì 15-07-2019 

IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                                                          f.to dott. Silvano Fusari 

 

 


